



LÍDER EN PYMES

Banco Hipotecario de El Salvador, S.A.

Balance General

Al 31 de febrero 2018 y 2017

(Expresado en miles de dólares de Los Estados Unidos de América)

ACTIVO		2018	2017
Activos de intermediación			
Caja Y Bancos	US\$	200,255.3	173,585.9
Reporto y otras operaciones Bursátiles		10,001.8	1,656.1
Inversiones financieras (neto)		68,802.2	52,263.3
Cartera de Prestamos, neta de Reservas de Saneamiento		719,570.8	662,261.6
		998,630.1	889,766.9
Otros activos			
Bienes recibidos en pago, neto de provisión por pérdida		4,124.2	3,526.9
Inversiones accionarias		114.3	114.3
Diversos, (neto)		4,453.6	3,277.0
		8,692.1	6,918.2
Activo Fijo			
Bienes Inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación		16,895.0	17,781.2
		16,895.0	17,781.2
Total activo	US\$	1,024,217.1	914,466.3
PASIVO Y PATRIMONIO			
Pasivos de intermediación			
Depósitos de clientes	US\$	741,054.9	640,201.6
Préstamos del Banco Multisectorial de Inversiones		58,912.2	63,350.8
Préstamos de otros bancos		95,371.2	94,825.0
Reportos y Otras Operaciones bursátiles		-	-
Titulos de emisión propia		-	-
Diversos		5,387.3	3,307.1
		900,725.7	801,684.5
Otros pasivos			
Cuentas por pagar		9,194.5	6,415.6
Provisiones		3,334.7	2,646.8
Diversos		5,819.4	5,405.5
		18,348.7	14,467.9
Total pasivo		919,074.4	816,152.4
Patrimonio			
Capital social pagado		45,029.5 #	45,029.5
Reserva de capital, resultados acumulados y patrimonio no pagado		60,113.3	53,284.4
Total patrimonio		105,142.7	98,313.9
Total pasivo y patrimonio	US\$	1,024,217.1	914,466.3

Nora Mercedes Miranda de
Presidenta

Carlos Federico Larín Mejía
Director de Operaciones y Finanzas

Natanael Antonio Siciliano Canizalez
Contador General



LÍDER EN PYMES

Banco Hipotecario de El Salvador, S.A.

Estado de Resultados

Por los periodos del 1 de enero al 28 de febrero de 2018 y 2017

(Expresado en miles de dólares de Los Estados Unidos de América)

		2018	2017
Ingresos de Operación			
Intereses de préstamos	US\$	10,042.00	9,283.69
Comisiones y otros ingresos de préstamos		863.33	586.96
Intereses de Inversiones		283.78	127.92
Utilidad en venta de títulos valores		0.20	0.20
Reportos y operaciones bursátiles		16.33	7.61
Intereses sobre depósitos		327.02	134.42
Operaciones en moneda extranjera		82.06	28.41
Otros servicios y contingencias		362.44	352.37
		11,977.17	10,521.58
Costos de operación			
Intereses y otros costos de depósitos		3,185.1	3,257.4
Intereses sobre préstamos		1,224.4	1,142.7
Intereses sobre emisión de obligaciones		-	-
Pérdida por venta de títulos valores		2.5	2.8
Operaciones en moneda extranjera		0.0	-
Otros servicios y contingencias		385.4	339.3
		4,797.4	4,742.2
Reserva de saneamiento		1,646.1	1,109.2
Utilidad antes de gastos		5,533.7	4,670.2
Gastos de Operación			
De funcionarios y empleados		2,320.0	2,089.6
Generales		1,316.0	1,170.2
Depreciaciones y amortizaciones		262.9	337.7
		3,898.9	3,597.4
Utilidad de operación		1,634.8	1,072.7
Otros (gastos) e ingresos, netos		79.4	(167.7)
Utilidad antes de impuestos		1,714.2	905.0
Impuesto sobre la renta		79.4	(167.7)
Utilidad antes de impuestos		1,714.2	905.0
Impuesto sobre la renta		(713.0)	(334.6)
Contribuciones Especiales por Ley		(84.8)	(40.0)
Utilidad del período	US\$	916.4	530.3

Nora Mercedes Miranda de
Presidenta

Carlos Federico Larín Mejía
Director de Operaciones y Finanzas

Natanael Antonio Siciliano Canizalez
Contador General